Ceea ce întruneşte organismul şi
organicismul este însăşi raţiunea de a fi a lumii, temeiul ei existenţial.

Concluzia glosărilor eminesciene o găsim – în perspectivă
cronologică retroactivă – în articolul În unire e tăria, publicat în
Federaţiunea din 10/22 aprilie 1870, şi în care susţine cu pathos publicistic
necesitatea imperioasă a unei Ligi spirituale europene, a unei noi alianţe a
popoarelor sub formă de Federaţiune Europeană.

Este comentat, aici, un articol din ziarul ceh Politik, în care se
pledează pentru o „strânsă ligă spirituală întreolaltă”, care să „garanteze
drepturile noastre speciale, întrucât se vor putea împăca numai cu interesele
comune”.